АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от PY.pl рt/F J\b /6/
пос.Стрелка

Об утверждеIIии Порядка сбора твердых коммуIIальных отходов на
территории Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1998 года Ng 89-ФЗ <Об
отходах производства и потребления>, Закона Краснодарского края от 13 марта
2000 года М 245-КЗ (Об отходах производства и потребления), от б октября
2003 года Ns 131-ФЗ (Об общих lтринципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации) п о ст ан о в ля ю:

1. Утвердить Порядок сбора твердых коммунальных отходов на
территории Краснострельского сельского поселения Темрюкского района
(приложение).

2. Постановление администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района от 28 мая 2013 года Nsi 119 <<Об утверждении
порядка сбора отходов и мусора, предусматривающего их разделения на виды
на территории Краснострельского сельского поселения Темрюкского района>
считать утратившим силу.

3. Главному специ€Lлисту администрации Краснострельского
поселения Темрлокского района Т.А.Коркишко опубликовать
постановление в средствах массовой информации и р€вместить на официальном
сайте администрации Краснострельского сельского поселения Темрюкского

района в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

4. Контроль за выполнением настоящего гIостановления возложить на
заместителя главы Краснострельского сельского поселения Темрюкского
района Е.В.Чиченкина.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

сельского
настоящее

:h
ы;

оБщиЙ
отдЕл

С.А.Глущенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
по становлениеI\d администрации
Краснострельакого сельскOг0

поселения Темрюкского района
or lf с/ il/у J\ъ /6/

порядок
сбора твердых коммунальных отходов lra территории

Краснострельского сельского поселения Темрrокского района

Настоящий Порядок реryлирует деятельность по сбору тI}ердых
коммун€Lлъных отходов (далее - ТКО), образующихся в жилых помещениях в
процессе гrотребления физическими лицами, а также отходов, образуюrцихся в
процессе деятельности юридических лиц, индивидуаJIьных предпринимателей
и подобных по составу указанным отходам на территории Краснострельского
сельского пOселения Темрюкского района.

Настоящий Порядок направлен на предOтвращение негатив}Iого
воздействия ТКО на окружающую природную среду и здоровье человека,
сбережение природных ресурсов, максимальное извлечение из ТКО вторичного
сыръя, повышение процента и эффективности его исполъзования в процессе
хозяиатвеннои деятельности.

l. Общие положения

1"1. Сбор ТКО на территории Краснострелъского селъского поселения
Темрюкского района обеспечивается организацией (предприятием),
осуществляющей сбор и вывоз ТКО (МУП (ЖКХ Комбытсервис)
Краснострелъского аельского поселения Темрюкского района), Прави;rами
обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденFIыми
Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 года
J\Ъ t 156,и настоящим Порядкоп,r.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия:

<Твердые коммунальные отходы (ТКО)) - отходы хозяйственной
деятельности населения (приготовление пищи, уборка и текушtий ремонт
квартир и лругое), включая отходы отопительных устройств местнOго
отопления, крупногабаритные предметы домашнего обихода, упаковку, cIvIeT с

дворовых территорий, отходы ухода за зелеными насаждениями, отхOды,
образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуаJIы{ьiх
предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых
помеIцениях в iIроцессе потребления физическими лицами;

2

((отходы для вторичного использования) - отходы, предназначенные для
переработки с целью возвращения сырья в хозяйственный оборот - стеклянные
бутылки и банки, аJIюминиевые банки, пластик, текстиль, металлы;

<<сбор ТКО) - складирование ТКО в специаJIьно отведенных для этого
местах;

<<контейнер) - пластиковая либо мет€tплическая емкость объемом от 40 до
1100 литров с установленными цветовыми и письменными обозначениями,
используемая, для накопления ТКО, за исключением крупногабаритных
отходов;

<<бункер>> - емкость, предназначенная для складирования
крупногабаритных отходов;

(крупногабаритные отходы)) - ТКО, размер которых не позволяет
0существлять их скJIадирование в контейнерах (мебель, отходы от текуIцего

ремонта жилых помещений);
<<контейнерная площадка)) - место размещения контейнеров для сбора

(накопления) ТКО и бункеров для сбора КГО;
(мусоровоз) - специализированное автотранспортное средство,

исполъзуемое для траFIспортирования ТКО;
<специфические коммун€Lльные отходьD) - отходы Ir 2 классов опасности,

образующиеся в процессе жизнедеятелъности населения (осветительные
приборы и электрические лампы, содержащие ртуть, батарейки и
аккумуляторы, отходы лекарственных препаратов, а также иные отходы)
которые могу,г причинить вред жизни и здоровью лицl осуществляIощих

погрузку и разгрузку контейнеров, повредить контейнеры, мусоровозы или
нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию, захоронению
ТКО);

<потребитель) - собственник ТКО или уполномоченное им лицо,
заключившее или обязанное заключитъ с организацией (предприятием)о
осуществляющей сбор и вывоз ТКО, договор на оказание услуг по обращению
с ТКо.

Щругие используемые в настоящем порядке понятия употребляются ts

значениях, которые определены Федеральным законом от 24 июня 1998 года
]ф 89-ФЗ кОб отходах производства и потребления) и иными нормативными
правовыми актами.

|.4" Настоящий Порядок не регулирует вопросы обраrцения со
следуIощими видами отходов:

промышленные отходы;
строительные отходы, образующиеся в результате строителLства и

капитапьного ремонта, разрушения зданий и сооружений;
медицинские отходы;
автомобили, их составные части, в том числе автомобильные покрышки;
отходы сбора и обработки сточных вод;
жидкие бытовые отходы, в том числе содержимое септиков и выгребных

ям.

1.5. Организацией (предприятием), осуществляюшей сбор и вывоз ТКО,
осуществляIощие свою деятельность на территории Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района, а также потребители их усJIуг
обязаны выполнять требования настоящего Порядка, при сборе ТКО не
ОСУЩесТВлять деЙствиЙ, влекущих за собоЙ нарушение прав лругих лиц на
охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.

2. Сбор ТКО

2"1" Потребители осуществляют складирование "ГКО в местах сбора Т'КО,
определенных договороN{ с организацией (предприятием) на оказание услуг шо
обращениIо с ТКО в соответствии с ГрафикоI\4 вывоза ТКО на территории
Краснострелъского сельского поселения Темрюкског0 района.

2.2" ,Щоговором могут быть установлены следующие способы
складирования ТКО в местах сбора:

а) в контейнеры для отходов, установленные на оборулованных
контейнерных площадках;

б) в урны для мусора;
в) в мешки для сбора мусора"
2.З" Вывоз крупногабаритных отходов (старая мебель, строительный

мусор, предметы домашнего обихода) производится по предварительной заявке
и оплате организации, осуществляющей сбор и вывоз твердых бытовых
отходов.

2.4" Организация, осуш{ествляюшдий сбор и вывоз твердых бытовых
отходов, несет ответственность за обращение с ТКО и крупногабаритными
отхOдами с мOмента их погрузки в мусоровоз в местах сбора и накопления Т'КО
и крупногабаритных отходов.

2"5. Лицо, ответственное за содержание контейнерных плошIадок,
специальных площадок для складирования крупногабаритных отходов в
соответствии с договором на оказание услуг по обращения с ТКО, обязано
обеспечить на указанных площадках размещение информации о собственнике
площадки, обслуживаемых объектах потребителей, а также об организации,
осуществляющеЙ вывоз отходов с данноЙ площадки, телефона для обращеrrиЙ и
графика вывоза отходов"

2.6. ts контейнере запрещается складировать горящие, раскаленные или
гOрячие отходы, крупногабаритные отходы, снег и лед, осветительные приборы
и электрические лампы, содержащие ртуть, бжареи и аккумуляторы,
медицинские отходы, а также иные отходы, которые могут причинить вред
жизни и здоровъIо лиц, осуществляюIцих погрузку (разгрузку) контейнеров,
повредить контейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по
обработке, обезвреживанию, захоронению ТКО.

2.7. Потребителям запрещается осуществлять складирование ТКО в

местах сбора, не указанных в договоре на оказание услуг по обраrцению с ТКО.

2"8. Потребителям запрещается складировать ТКО вне контейнеров или в
контейнеры, не предназначенные для таких видов отходов, за исключением
случаев, установленных законодательством Российской Федерации или
настоящим Порядком.

3. Контейнеры для сбора ТКО

3.1. Контейнеры для ТКО предоставляются потребителям организации
либо лицами, осуществляющими деятельность. по сбору и транспортированиIо
ТКО, в соответствии с договорами, закJIIоченными с данными организациями.

З.2. Для сбора ТКО используIотся контейнеры от 40 до 1100 литров
объема накапливаемых в нем отходов.

3.3. Необходимое количество контейнеров на контейнерной площадке и
их вместимость определяются организацией, осуществляющей сбор и вывоз
твердых бытовых отходов, в соответствии с санитарными нормами и
правилами, исходя из числа жителей, проживающих в многоквартирных и
жилых домах, для сбора отходов которых предн€tзначены эти коI{тейнеры, и
нормативов накопления ТКО.

З.4. При организации сбора ТКО от юридических лиц и индивидуальных
предпринимате;rей количество и объем необходимых коrrтейнеров
определяются в соответствии с условиями договора об оказании услуг по
обращениIо с ТКО на основании прОектов образования отходов и лимитов на их
размещение или данных фактически образующихся объемов.

З.5" Контейнеры должны иметь крышку, предотвращающую попадание в
контейнер атмосферных осадков, за исключением случаев, когда контейнерная
площадка, на которой расположен контейнер, оборудована крышей"

3.6. Запрещается прессовать илиуплотнять отходы в контейнере.
3.7. Контейнеры должны находиться в технически исправном состоянии,

должны иметь соотве,гствующий цвет и номер.
3"8" Контейнеры должны проходить систематическуIо промывку и

дезинфекцию.
3.9. В случаях, предусмотренных договором на ок€}зание услуг по

обращеrrию с ТКО, ТКО моryт собираться без использования контейнерOв, с
использованием специально предназначенных для этого мешков"

В этом случае масса отходов, размещаемых в мешках, не лолжна
tIревышать величины, установленной договором.

З.10. Частота вывоза ТКО определяется Графиком вывоза ТКО на
территории Краснострельского сельского поселения Темрюкского района,
утвержденного главой Краснострельского сельского поселения ТемрIокского

района, в соответствии с законодательством Российской Федерации в области
санитарно-эпидемиоJIогического благополучия человека.

З.1 1 . Время вывоза ТКО определяется Графиком
утвержденного главой Краснострельского сельского поселения

района, при этом допускается вывоз отходов в ночное время

вывоза ТКО,
Темрюкского

, при условии

5

соблIодения безопасных (допустимых) уровней звука в помеще}Iиях жилых
зданий и на территории жилой застройки в соответствии с законодательством
Российской Федерации
благополучия человека.

в области санитарно-эпидемиологического

4. Раздельный сбор ТКО

4.|. Разделънъiй сбор ТКО предусматривает рrвделение 0тходов
потребителями по установленным видам отходов и складирование ими
отсортированных отходов в контейнерах для соответствующих видов отходов.

4.2. Рждельный сбор ТКО на территории Краснострельского сельского
пOсепения Темрюкского района внедряется поэтапно в соответствии с

действующим закOнодательством Российской Федерации и целевыми
показателями Территориальной схемы.

4.З" На первом этапе (2027 - 20З7 годы) раздельный сбор ТКО на
территории Краснострельского сельского поселения Темрюкского района
внедряется по следующим компонентам:

специфические коммун€Lльные отходы (батарейки, ртутные лампы и
термошлетры);

пищевые отходы;
отходы для вторичного исполъзоваFIия;
крупногабаритные отходы.
4.4.На втором этапе (20З7 - 2047 годы) на территории Красrrострельского

сельского поселения Темрюкского района внедряется раздельный сбор ТКО по
следующим фракциям: "стекло", "бумага", "пластик", "текстиltь", "металлы".

4.5" Организация (предприятие), осуществляющая сбор и вывоз ТКО
вправе организовывать внедрение раздельного сбора ТКО по
вышеперечисленным фракциям, уведомив об этом аДIvlИНИСТРаЦИIО

Краснострельского сельского поселения Темрюкского района в письменном
виде.

4.6. При осуществлении
использоваться контейнеры со
письменными обозначениями :

<<бумага>> - синий цвет;
(пластик) - оранжевый цвет;
(стекло)) - зеленый цвет;

р€lздельного сбора отходов должны
следующей цветовой индикацией и

((пищевые отходы) - черный цвет;
(отходы для вторичного использования) - серый цЬет;

допускается
согласованиIо
Темрюкского

(отходы эJIектронного оборудования) - коричневый цвет;

4.7. При осуществлении пофракционного рсвдельного сбора отходов
кспецифические коммунaльные отходьD) - красный цвет.

использование дополнительных цветовых обозначений по
с администрацией Краснострельского сельского поселения

района.

4.8. Раздельный сбор ТКО от населения при применении
бесконтейнерtrой системы сбора осуществляется в стационарных и
передвижных пунктах приема вторичных материальных ресурсов (далее

вмр).
4.9. Не допускается смешивание раздельно собранных компонентов ТКО,

являющихся ВМР , и их захоронение.
4.10. Администрация Краснострельского сельского поселения

Темрюкского района в рамках своих полномочий обеспечивают условия для
организации пунктов сбора ВМР.

4.11. Стационарные приемные пункты ВМР должны располагаться
изолированно от жиJIых домов, детских и лечебных учреждений. РасположеFIие
приемных пунктов по отношению к жилым домам должно соответствовать
СанПиН 2.2.|12.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная
классификация предприятий, сооружений и иных объектов" и согласовано с

администрацией Краснострельского сельского поселения Темрюкского района.

5. Контейнерные площадки

5.1. При контейнерной системе сбора накопление ТКО осуществляется на
специЕtльно организованных контейнерных площадках.

5"2. Бремя по организации и содержанию контеЙнерных площадок,
специ€tпьных площадок для складирования крупногабаритных отходов и
территории, прилегающей к месту погрузки ТКО, возложено:

для площадок, расположенных на придомовых территориях, входящих в

состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных
домах, - на собственников помещений в многоквартирных домах;

для площадок, расположенных вне придомовых территорий, входящих в

состав обrце|о имущества собственников помещений в многоквартирных
домах, - на собственников земельных участков, на которых расположены такие
площадки и территория"

5"З. Организация контейнерных площадок осуцIествляется в соответствии
с требованиями Санитарных правил и норм СанПиН 42-|28-4690-8В

территорий населенных мест" и"Санитарные правила содержания
градостроительными нормами.

5.4. Контейнерные площадки должны быть удапены от жилых домов,
образовательных и дошкольных учреждений, спортивных площадок и мест
отдыха на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. В исклrочительных
случаях в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюления

установленных разрывов, эти расстояния устанавливаются комиссионно по
согласованию с собственниками }килья близлежащих домов. Акт комиесии
утверждается администрацией Краснострельского сельского поселения
Темрюкского' района. Запрещается устанавливать контейнеры на проезжей
части, тротуарах, газонах и инженерных коммуникациях"

7

5.5. Размер шлощадок рассчитывается исходя из необходимого количества
КОНТеЙНеров" ПлоттIпд13 з€IJIивается бетоном на высоту не менее 30 см,
ограждается с трех сторон и должна быть освеIцена в темное время суток. Для
поддержания необходимого санитарного состояния контейнеры должны быть
установлены от о|раждающих конструкций не ближе 1 м, друг от друга - 0,35
м. К площадке устраиваются подъездные пути с твердым или щебеноч}Iым
покрытием и пешеходные дорожки. На контейнерной плоIцадке размещается

наиме
сбор
лица,
/дован

информация о наименовании и контактных данных 0рганизации,
0существляющей
организации или ли
Желательно оборудование площадки крышей. Площадка должна иметь
специализированный отсек для сбора крупногабаритных отходов.

5.6. Количество контейнеров на площадке рассчитывается исходя из
числа пользователей, но не превыIпает пяти штук на одной контейнерной
площадке.

5.7. Контейнерные площадки должны бытъ постоянно очищены от
отходов, содержаться в чистоте и порядке. Периодичностъ санитарной
обработки сборников определяется системой сбора и вывоза и принимается:
при контейнерной (сменяемой) системе сбора и вывоза отходов - после каждого
опорожнения контейнеров, при несменяемой (для жилой зоны) - один раз в 10

дней.
5.8" Изменение мест расположения контейнерных плошIадок для сбора

ТКО и специ;tJIьных ппощадок для скJIадирования крупногабаритных отходов
проводится регион€шьным оператором совместно с собственниками земельного

участка, на котором установлена или планируется к установке контейнерная
потребителями и органами местногоплощадка, по согласоваFIию с

самоуправления.
5.9. Контейнерная площадка должна постоянно очищатъся от снега и

льда, содержаться без отходов, размещенных за пределами коrrтейнеров, и

регулярно подвергаться уборке (санитарной обработке).
5.10" Подъездные пути к контейнерrrой площадке должны иметь

допустимую высоту 4 метра и ширину З,5 метра и быть пригодными для
проезда транспортных средств о максимulJIьно допустиI\4ыN4 весом З0 тонн. Они
дOлжны бьiть достаточно освещены, без cTytIeHeK и, иных неровностей и
постоянно поддерживаться в пригодном для транспорт[{ого движения
состоянии.

5.11. Подъездные пути во время вывоза отходов должны содержаться
свободными. В случае если подъездные пути к контейнерrrой площадке
заблокированы, организация, осуществляющая сбор 0тходов, должна
уведомить об этом лицо, 0существляющее ушравление многоквартирным
дOмом, и зафиксировать нарушение с использованием фотосъемки или
видеосъемки. В случае если такое нарушение не устранено в течение trO минут,
вывоз ТКО не осуществляется"

8

5.|2. Всем контейнерным площадкам и контейнерам организацией
(предприятием), осуществляIощим сбор и вывоз ТКО, должен быть присвоен
идентификационный номер.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Порядка
юридические "лица, должностные лица, индивиду€UIьные предприниматели и

физические лица несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федер аL\ии и законодательством Краснодарского края.

Глава Краснострельского сельс
поселения Темрюкского райо С.А.Глущенк0

*
Llr \;
лjý
/я

Iа\ --%
БщиЙ
отдЕл